
 
 

           
 

КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
 
 

вул. Кірова, 17, м. Керч, 
Республіка Крим, Російська Федерація, 

298300 
 

 
КЕРЧЕНСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 
 

ул. Кирова, 17, г. Керчь, 
Республика Крым, Российская Федерация, 

298300 
 

 
КЕРЧЬ 

ШЕЭР ШУРАСЫ 
КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  
Киров сокъ, 17, Керчь ш., 

Къырым Джумхуриети, Русие Федерация сы 
298300 

 

 
 

56 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
" 27 " октября  2016 г.  №970-1/16 
 
 
О рассмотрении представления прокурора 
 
 
 Прокурором города Керчи внесено представление об устранении 
нарушений законодательства об общих принципах организации местного 
самоуправления с требованием принять конкретные и исчерпывающие меры 
по устранению выявленных нарушений законодательства, а именно 
прекратить досрочно полномочия депутата Керченского городского совета 1 
созыва Чепурного Е.И. 

 Требования прокурора обоснованы тем, что в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
полномочия депутата прекращаются досрочно, в том числе в случае 
приобретения гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления. 

Прокуратурой города Керчи установлено, что депутат Керченского 
городского совета 1 созыва Чепурной Е.И., являясь гражданином  Украины, 
который документирован паспортом гражданина Украины серии ЕЕ 455825 



от 10.07.2001, не принял меры по обращению в Федеральную миграционную 
службу с заявлением о нежелании состоять в гражданстве иностранного 
государства Украины, и не уведомил компетентные органы о наличии у него 
иного гражданства по состоянию на 14.09.2016, что является обязательным с 
01.01.2016 для граждан Российской Федерации, приобретших гражданство 
Российской Федерации в соответствии с Договором между Российской 
Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию 
Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых 
субъектов от 18 марта 2014 года и Федеральным конституционным законом 
от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых 
субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя». 
В связи с непринятием депутатом Керченского городского совета 1 созыва 
Чепурным Е.И. мер по исполнению вышеуказанных требований 
федерального законодательства, прокурор указывает на то, что в 
соответствии со ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» его полномочия подлежат досрочному прекращению. 

Рассмотрев представление прокурора, необходимо отметить следующее. 
Вопросы гражданства Российской Федерации регулируются 

Конституцией Российской Федерации, международными договорами 
Российской Федерации, Федеральным законом от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О 
гражданстве Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии 
с ними другими нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации гражданство 
Российской Федерации приобретается и прекращается в соответствии с 
федеральным законом, является единым и равным независимо от оснований 
приобретения.  

Частью 1 статьи 4 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 
№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 
образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя» (в редакции от 
21.03.2014) и статьей 5 Договора между Российской Федерацией и 
Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым 
и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов от 
18.03.2014 установлено, что со дня принятия в Российскую Федерацию 
Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых 
субъектов граждане Украины и лица без гражданства, постоянно 
проживающие на этот день на территории Республики Крым или на 
территории города федерального значения Севастополя, признаются 
гражданами Российской Федерации, за исключением лиц, которые в течение 
одного месяца после этого дня заявят о своем желании сохранить имеющееся 
у них и (или) их несовершеннолетних детей иное гражданство либо остаться 
лицами без гражданства. 



В соответствии с указанными нормативными правовыми актами 
Чепурной Е.И. не заявил о своем желании сохранить имеющееся у него 
гражданство Украины, был признан гражданином Российской Федерации и 
19.04.2016 ему выдан документ, удостоверяющий личность гражданина 
Российской Федерации. Данное обстоятельство позволило Чепурному Е.И. 
реализовать свое право, предусмотренное Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом 
республики Крым от 05.06.2014 № 17-ЗРК "О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований в Республике Крым" 
быть избранным депутатом Керченского городского совета 1 созыва. 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона № 62-ФЗ «О гражданстве 
Российской Федерации» жители Республики Крым с 1 января 2016 года 
должны подать уведомление о наличии у них иного гражданства в случае его 
приобретения. 

Согласно информации, имеющейся в Керченском городском совете, с 
момента избрания по настоящее время депутат Керченского городского 
совета 1 созыва Чепурной И.Е. какое-либо гражданство иностранного 
государства не приобретал, вид на жительство на территории иностранного 
государства не получал. 

Таким образом, из правового анализа приведенных выше обстоятельств, 
а также норм федерального и регионального законодательства следует, что 
основания для досрочного прекращения полномочий депутата Керченского 
городского совета первого созыва Чепурного Е.И. в соответствии с п. 7 ч. 10 
ст. 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
отсутствуют. 

На основании вышеизложенного, Керченский городской совет РЕШИЛ: 
 

1. Не прекращать досрочно полномочия депутата Керченского городского 
совета 1 созыва Чепурного Е.И.  

2. Отделу информационной политики и связям с общественностью 
аппарата Керченского городского совета (Мазилов) опубликовать 
настоящее решение на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым.  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.  
 
 
Заместитель председателя 
городского совета                                                                   Н. ГУСАКОВ 

 
 

 


